Sed fortasse longius quam par est aberrat fermo. Abest profecto a nobis quam longissime talis vindex animus (5), nec aliter quam calamo res erat æquo jure transfigenda. Emblema vero nostrum (hoc firmum ratumque esse debet), in modo sumfisti tibi. Plura post hæc non oportet exempla congerere: Signum enim nostrum, quo interdum loco Gentilitii stemmatis uti consuevimus, est

scu.

(1) Auctore Philippo Andrea Oldenburger. Edit. Genevæ apud Samuelem de Tourneſe. M.D.LXXV.

(2) S. XXXVII. pag. 235.

(3) *Giucoco d' Arme de' Sovrani, e degli Stati d' Europa &c. tradotto dal Franzese.*

(4) *Prodromo Gentilizio &c. Lib. V. Cap. II. pag. 473. e segg.*

(5) Caput hujus epistolæ literam Mea de causa ornavimus potius gemma *Minervam* representante, quum *Martem gradivum*, sive ultorem exprimere potuissemus, quomodo in antiqua carneola *Musei Victorii* cælatum vidimus;

& occurrit etiam in numismatibus Romanorum Imperatorum, aliisque gemmis ab aliis editis illustratisque. Eodem autem *Minervæ* typo usi sumus in *Animadversionibus ad Lamellam æneam vetustissimam* Anno cæ. 15. cc. XLI. & in *Descriptione numismatis Hieronymi Equitis Odami* anno inſequenti: utraque nostra lucubratiuncula Romæ edita hisce typis Zempelianis. Aliqua de hac *Minervæ* gemma Etrusci operis utrobique suis locis dicta, si datur a gravioribus per otium secedere, ibidem in adnotationibus iterum legere, quæso non pigeat.

scutum lemmate signatum . ΘΕΟΣ . ΚΑΙ . ΗΜΕΡΑ .
 quod in nostris Opusculis distinguendis, nullo um-
 quam refragante, aliquando adhibere solemus, & quo
 etiam utimur pluribus ab heinc annis, ad signandas
 Epistolas, quum nobis magis lubet. Quomodo
 ergo Gentilitia alterius insignia, si alter tentave-
 rit usurpare, culpæ reus merito haberetur, & le-
 ge lata coërceri, mulctarique deberet, ita de em-
 blematibus, sive lemmate sentiendum est, quan-
 do ab aliquo suis usibus adoptata esse, vel certo
 scitur, vel etiam ab homine ingenuo, & bene-
 morato prudenter dubitari potest.

Ceterum si alium quempiam fortasse conti-
 gerit invenire, qui retro actis temporibus hoc idem
 emblema, potissime Græco idiomate expressum,
 quemadmodum nos utimur, adhibuerit, quod
 hætenus nobis incompertum est, libris Adagio-
 rum, sive etiam Emblematum Erasmi (1), Paulli
 Manutii (2), Andreæ Alciati (3), Paulli Jovii (4),
 Paulli Maccii (5), aliorumque nonnullorum ex-
 ploratis (6); hoc saltem esset in medium profe-

B 2

ren-

(1) Edit. *Francofurti* in fol. Anno
 M. DC. LVI. Cui plures de Adagiis Scri-
 ptores adjecti sunt. Editio altera, *Am-
 stelodami* cl. l. c. l. apud *Ludovicum
 Elzevirium* in 12.

(2) Edit. *Flor.* 1575.

(3) Edit. *Lugd.* apud *Guliel. Rovi-
 tium* 1551. in 8.

(4) *In Vinegia appresso Gabriel Gio-
 lito de' Ferrari.* MDLVI. in 8.

(5) *Bononia.* 1528. in 4.

(6) Perlustravimus quoque Opera

nonnulla Antonii Caraccioli Clerici Re-
 gularis Theatini, viri doctissimi; su-
 spicabamur enim Latini hoc emble-
 ma, DEVS ET DIES, suis usibus desti-
 nasse, sed fortasse oculus nimis festi-
 nanter excurrrens, locum præterit;
 sive potius in sua quatuor antiquorum
 Chronologorum editione, cui Appen-
 dices addidit, aut in aliis ejusdem Ope-
 ribus, quæ adhuc videre non lieuit,
 expressum est: Plura enim desiderantur
 in publicis hisce Bibliothecis.

rendum, ut rei exemplo etsi minus honesto quis frueretur: vel alios illo itidem emblemate eodem tempore, quo alter utebatur, impune abufos fuiffe, quod tamen neque credibile videtur, multoque minus verum putandum est; vel hoc ævo id cuique liberum esse, quod neque concedi potest, neque probari.

His expositis, omnibusque conspicue patefactis, & a te etiam, qui clara mente, egregioque ac prompto iudicio polles, fortasse probatis, consequenter tibi ceterisque aliis, NON LICERE illo uti emblemate, omnium suffragiis, ac nemine discrepante, teque sine ulla querela, sine iurgio adfensum præstante decernendum esse minime dubitamus.

II. **C**ONvertamur modo pacifice, ut inter amicos decet (rei aliquantisper odiosæ memoria non sopita modo, sed prorsus abolita, atque extincta), ad ærea illa numismata non antea ab aliis evulgata, quæ in dissertatione de Monogrammate SS. Nominis JESU nuper edidimus; quæque Alexandro Severo, Juliæ Mammææ filio, non sine argumentis bene multis, adscribere curavimus, quorum tria, etsi diversæ magnitudinis formata, eodem prorsus emblemate, parte adversa insignita sunt, licet unum tantummodo, quod in ordine primo loco delineare, ac cælare fecimus, lemmate distinguatur: reliqua
enim

enim duo nulla inscriptione in postica signata sunt. Placet autem tecum agere de iisdem numismatibus, quibus illud Monogramma (1) sæculo III. ineunte adhiberi consueviffe, exponentes lemma, quod unius in gyro legitur, quasi digito monstravimus. Igitur in præsentia videamus, an eadem Juliano Apostatæ, sive alteri cuiquam ex Romanis

(1) Duo heic reponenda succurrunt circa idem Monogramma SS. Nominis IESU, quæ post editam dissertationem animadvertimus. Alterum est titulus ille marmoreus in Urbe repertus in perferutando tumulo S. Flavii Clementis Anno MDCXXV. die XXII. Januarii, in quo e converso epitaphii, tria sunt conspicua Monogrammata: eorumque medium literis HC simul junctis compactum est, quibus Nomen IESU a veteribus expressum fuisse, quoniam H. literam I. quoque comprehendit, jam opus non est pluribus denuo probare. Duplicem lapidis faciem eri cælatam vide apud cl. Eduardum de Vitry Societatis Jesu Presbyterum pag. 4. & pag. 5. in Opusculo Urbini edito an. MDCXXVII. cui titulum fecit. *Titi Flavii Clementis viri Consularis, & Martyris tumulus illustratus*. Alterum est quod legitur apud cl. Muratorium Tomo III. *Antiquitatum Italicarum mediæ ævi*, in quibusdam fragmentis Romanæ Historiæ Cap. VI. Columna 273. ubi de quadam Societate piorum hominum agitur, qui cum Fratre Venturino Bergomate Ordinis Prædicatorum, sæculo XIV. nempe an. MCCCXXX. IV. Romam perrexerunt mense Martio. Porro ruditer describens anonymus auctor uniformes vestes a Fr. Venturino suæ Societati adtributas, præ ceteris, quæ magis ad rem nostram pertinebant hæc ait. *Portavano una gonnella bianca, lunga, passata mezza gamma*